Délivre-moi, ô Jésus, — par l'intercession de ta mère — comme tu as délivré Joseph — des mains de ses frères.

Délivre-moi, ô Jésus, — ô roi *benedicti* — comme tu as délivré Israël — de l'esclavage d'*Egypti*.

Délivre-moi, ô Jésus, — car avec toi est mon assurance — comme tu as délivré Pierre — des vagues de la mer.

Délivre-moi, ô Jésus, — de l'enfer cruel, avide — comme tu as délivré Jean — de la cuve de feu.

Délivre-moi, ô Jésus, — ô roi qui règne sur les princes, — comme tu as délivré Samson, — qui s'échappa de la ville.

Délivre-moi, ô Jésus, — et mon âme de toute vengeance — comme tu as délivré Martin — du prêtre de l'idole.

Délivre-moi, ô Jésus, — par l'intercession des tiens — comme tu as délivré Patrice — du poison de Tara.

Délivre-moi, ô Jésus, — car je suis ton esclave — comme tu as délivré Kévin<sup>1</sup> de la chute de la montagne.

Délivre-moi, ô Jésus, — éternels sont tes miracles. — O seigneur que je prie — j'attends ta venue.

1. Nom d'un saint irlandais.

Le prototype de ces deux prières irlandaises se retrouve dans une prière que l'Église catholique récite au chevet des agonisants et qui figure au bréviaire romain sous le titre de *Commendatio animæ quando infirmus est in extremis*. La *Commendatio* commence par l'exclamation répétée « Kyrie eleison, Christe eleison », et par une longue litanie, puis viennent les paroles suivantes :

Suscipe, Domine, servum tuum in locum sperandæ sibi salvationis a misericordia tua.

Libera, Domine, animam ejus ex omnibus periculis inferni, et de laqueis peccatorum et ex omnibus tribulationibus.

Libera, Domine, animam ejus, sicut liberasti Enoch et Eliam de communi morte mundi.

Libera, Domine, animam ejus, sicut liberasti Noe de Diluvio.

Libera, Domine, animam ejus sicut liberasti Abraham de Ur Chaldæorum.

Libera, Domine, animam ejus, sicut liberasti Isaac de hostia et de manu patris sui Abrahæ.

Libera, Domine, animam ejus, sicut liberasti Lot de Sodomia et de flamma ignis.

Libera Domine, animam ejus, sicut liberasti Moysen de manu Pharaonis regis Aegyptiorum.

Libera, Domine, animam ejus sicut liberasti Daniele de lacu leonum.

Libera, Domine, animam ejus sicut liberasti tres pueros de camino ignis ardentis et de manu regis iniqui.

Libera, Domine, animam ejus, sicut liberasti Petrum et Paulum de carceribus.

Et sicut beatissimam Theclam virginem et martyrem tuam de atrocissimis tormentis liberasti, sic liberare digneris animam hujus servi tui et tecum facias in bonis congaudere cælestibus.